



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2018 года

№ 396-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 266-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие экономического потенциала Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 266-п следующие изменения:

1. В строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, в разделе 6:

- 1) цифры "3 265 442 840,17" заменить цифрами "3 246 796 889,87";
- 2) цифры "514 420 429,78" заменить цифрами "481 948 470,38";
- 3) цифры "223 639 594,06" заменить цифрами "232 961 388,98";
- 4) цифры "232 608 741,19" заменить цифрами "237 112 955,37";
- 5) цифры "2 389 749 890,78" заменить цифрами "2 389 646 940,48";
- 6) цифры "467 217 129,78" заменить цифрами "434 745 170,38";
- 7) цифры "188 687 894,06" заменить цифрами "205 845 088,98";
- 8) цифры "187 370 641,19" заменить цифрами "202 582 455,37";
- 9) цифры "875 692 949,39" заменить цифрами "857 149 949,39";
- 10) цифры "34 951 700,00" заменить цифрами "27 116 300,00";
- 11) цифры "45 238 100,00" заменить цифрами "34 530 500,00".

2. В таблице приложения № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Развитие экономического потенциала Омской области":

- 1) строку 8 изложить в следующей редакции:

8	Оборот продукции (услуг), производимой средними и малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями, в расчете на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года	Про- цен- тов	-	-	-	-	-	110,0	112,0	-	-	-
---	--	---------------------	---	---	---	---	---	-------	-------	---	---	---

2) строку 12 изложить в следующей редакции:

12	Доля средств, направляемых на реализацию мероприятий в сфере развития малого и среднего предпринимательства в монопрофильных муниципальных образованиях, в общем объеме финансового обеспечения государственной поддержки малого и среднего предпринимательства за счет средств областного бюджета	Про- цен- тов	-	-	-	-	-	5,0	5,0	-	-	-
----	--	---------------------	---	---	---	---	---	-----	-----	---	---	---

3) дополнить строками 13.1, 13.2 следующего содержания:

13.1	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательст-	Про- цен- тов	-	-	-	-	-	-	-	101,0	101,5	102,0
------	---	---------------------	---	---	---	---	---	---	---	-------	-------	-------

	ва в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года											
13.2	Коэффициент "рождаемости" субъектов малого и среднего предпринимательства	Единиц	-	-	-	-	-	-	-	170,0	175,0	180,0

3. В приложении № 2 "Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в Омской области":

1) в таблице раздела 1:

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "1 427 287 629,02" заменить цифрами "1 419 022 634,80";

цифры "187 662 692,32" заменить цифрами "186 213 070,57";

цифры "44 611 261,32" заменить цифрами "41 506 103,89";

цифры "54 897 661,32" заменить цифрами "51 187 446,28";

цифры "551 594 679,63" заменить цифрами "561 872 685,41";

цифры "140 459 392,32" заменить цифрами "139 009 770,57";

слова "2019 год – 9 659 561,32" заменить словами "2019 год – 14 389 803,89";

слова "2020 год – 9 659 561,32" заменить словами "2020 год – 16 656 946,28";

цифры "875 692 949,39" заменить цифрами "857 149 949,39";

цифры "34 951 700,00" заменить цифрами "27 116 300,00";

цифры "45 238 100,00" заменить цифрами "34 530 500,00";

- строку "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)	<p>1. Увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Омской области до 43 процентов к 2021 году.</p> <p>2. Увеличение доли продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем объеме валового регионального продукта</p>
--	--

	<p>Омской области до 30 процентов к 2021 году.</p> <p>3. Сохранение годового объема закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и среднего предпринимательства, в совокупном стоимостном объеме договоров, заключенных по результатам закупок, на уровне 25 процентов.</p> <p>4. Увеличение доли экспорта малых и средних предприятий в общем объеме экспорта Омской области до 7,7 процента к 2021 году.</p> <p>5. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения до 38,5 единицы к 2021 году.</p> <p>6. Увеличение доли граждан, планирующих открыть собственный бизнес в течение ближайших 3 лет, до 7 процентов к 2021 году.</p> <p>7. Увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года до 102 процентов к 2021 году.</p> <p>8. Увеличение коэффициента "рождаемости" субъектов малого и среднего предпринимательства до 180 единиц к 2021 году</p>
--	--

2) в разделе 6:

- абзац пятьдесят второй дополнить словами ", а также займов в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях";

- после абзаца пятьдесят четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

"- предоставление в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" займов субъектам малого и среднего предпринимательства;"

- абзацы восьмидесятый – восемьдесят четвертый исключить;

- в абзаце восемьдесят пятом цифры "3.4" заменить цифрами "3.3";

3) в разделе 7:

- цифры "1 427 287 629,02" заменить цифрами "1 419 022 634,80";

- цифры "187 662 692,32" заменить цифрами "186 213 070,57";

- цифры "44 611 261,32" заменить цифрами "41 506 103,89";

- цифры "54 897 661,32" заменить цифрами "51 187 446,28";

- цифры "551 594 679,63" заменить цифрами "561 872 685,41";

- цифры "140 459 392,32" заменить цифрами "139 009 770,57";

- слова "2019 год – 9 659 561,32" заменить словами "2019 год – 14 389 803,89";

- слова "2020 год – 9 659 561,32" заменить словами "2020 год – 16 656 946,28";

- цифры "875 692 949,39" заменить цифрами "857 149 949,39";

- цифры "34 951 700,00" заменить цифрами "27 116 300,00";

- цифры "45 238 100,00" заменить цифрами "34 530 500,00";

4) в разделе 8:

- в последнем абзаце точку заменить точкой с запятой;

- дополнить абзацами следующего содержания:

"11) оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в постоянных ценах по отношению к показателю 2014 года.

Ожидаемый результат измеряется в процентах, рассчитывается как отношение оборота продукции (услуг), производимой средними и малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями в отчетном году, к обороту продукции (услуг), произведенной средними и малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями в предыдущем году, и корректируется на индекс потребительских цен Омской области по состоянию на декабрь 2014 года по следующей формуле:

$$Op_{11} = (A_{11n} / (\frac{I_n}{100} \times \frac{I_{n-1}}{100} \times \dots \times \frac{I_{n-k}}{100})) / (A_{11n-1} / (\frac{I_{n-1}}{100} \times \dots \times \frac{I_{n-k}}{100})) \times 100\%,$$

где:

A_{11n} – оборот продукции (услуг), производимой средними и малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями в отчетном году, млн. руб.;

A_{11n-1} – оборот продукции (услуг), произведенной средними и малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями в предыдущем году, млн. руб.;

I_n – фактическое значение индекса потребительских цен в отчетном году, процентов;

I_{n-1} , I_{n-2} , I_{n-k} – фактические значения индекса потребительских цен в годах, предшествующих отчетному году, процентов;

k – количество лет между отчетным годом и 2014 годом.

Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата определяются на основе официальной статистической информации Омскстата. В случае отсутствия сведений Омскстата на момент расчета ожидаемого результата используются данные, полученные по результатам оценки, проведенной Минэкономки;

12) коэффициент "рождаемости" субъектов малого и среднего предпринимательства.

Ожидаемый результат измеряется в единицах и рассчитывается как отношение количества созданных в отчетном периоде субъектов малого и

среднего предпринимательства к количеству действующих субъектов малого и среднего предпринимательства на дату окончания отчетного периода по следующей формуле:

$$Op_{1z} = \frac{A_{12n}}{\frac{B_{12n}}{1000}},$$

где:

A_{12n} – количество созданных в отчетном периоде субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) Омской области, учтенных в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.;

B_{12n} – количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) Омской области, учтенных в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства на конец отчетного года, ед.;

Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата определяются на основе данных Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.";

5) в приложении № 4 "Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми":

- пункт 4 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1) заверенные руководителем юридического лица либо индивидуальным предпринимателем копии документов, подтверждающих наличие у субъекта малого и среднего предпринимательства на праве собственности или на ином законном праве помещения, предназначенного для Центра времяпрепровождения детей";

- пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Документы, указанные в подпункте 5.1 пункта 4 настоящего Порядка (за исключением правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости), представляются субъектом малого и среднего предпринимательства по собственной инициативе. В случае если указанные документы не представлены, уполномоченный орган запрашивает необходимую информацию посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.";

6) пункт 4 приложения № 9 "Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с осуществлением социально ответственной деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства, направленной на решение социальных проблем" дополнить подпунктом 5.2 следующего содержания:

"5.2) заверенные руководителем юридического лица либо индивидуальным предпринимателем копии документов, подтверждающих наличие у субъекта малого и среднего предпринимательства на праве собственности или на ином законном праве помещения, предназначенного для осуществления социально ответственной деятельности.

Указанные в настоящем подпункте документы (за исключением правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости) представляются субъектом малого и среднего предпринимательства по собственной инициативе. В случае если указанные документы не представлены, уполномоченный орган запрашивает необходимую информацию посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством;"

7) в приложении № 12 "Порядок определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета в виде имущественного взноса в Микрокредитную компанию Омский региональный фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства":

- пункт 2 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

"1.1) предоставление в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" займов субъектам малого и среднего предпринимательства;"

- подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:

"4) предоставление микрозаймов, займов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, после получения Фондом статуса микрофинансовой организации в соответствии с законодательством."

4. В строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, в разделе 7 приложения № 3 "Подпрограмма "Экономическое развитие и государственное регулирование тарифов (цен)":

1) цифры "1 835 155 211,15" заменить цифрами "1 824 774 255,07";

2) цифры "326 757 737,46" заменить цифрами "295 735 399,81";

3) цифры "179 028 332,74" заменить цифрами "191 455 285,09";

4) цифры "177 711 079,87" заменить цифрами "185 925 509,09".

5. Приложение № 4 "Структура государственной программы Омской области "Развитие экономического потенциала Омской области" изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Омской области



В.П. Бойко

